1 ἀρχόμενον AV	τοντέστιν om C	3 καὶ αὐτῆς προικο-
πήσον AV	κόλπου τε καὶ πάροιν AV	4 τὰ μὲν καὶ παρα-
κύζικειν τε		θαλάσσαν V
	7 Γοτθηνῶν V	9 δυνδικοῦ C
11 ποταμῷ add A	14 τοῦ om V et Bandurius	15 κόσμον
εἰσενεγκών A	16 μικροῦ C	17 δὲ τὰς om C
λεγομένον A	20 ἐμπροσθετὸν add A	18 τοῦ

Astaceno et a promontorio Daseylio, ad Tritonem usque et montes Si-  
grianae atque ipsam Proconesum, ad ipsam quoque Abydam Cyzicun  
et Parium, se porrigit. et quidem inferiorem ac maritimam oram ab  
Astaceno sive incipientem et a Pylis quas vocantur, usque ad mediter-  
ranea Olympi qui Mysius dicitur, et ad regionem Dagotthenorum di-  
ctam, et ad ipsam Prusiadem usque Bithyni habitant. australem vero  
Olympi partem ad fluvium Rhydacum usque incolunt Mysii. maritima  
autem et Cyzicum inhabitant Phryges et Graeci, a Granico fluvio ita  
nuncupati, ubi Alexander Macedo primum praebuit cum Persarum duel-  
bus commisit. ulterius vero ad Dorylaeum et ipsum Cotyaeum usque  
extenditur; ex qua quidem urbe prodiit celeberrimus ac vetustus ille  
Aesepus, qui fabularum usum primus in mundum inexit; et usque ad  
Comopolim Meri orientem versus, ad occasum vero desinit in Abydum.  
in latitudine autem a Rhydaco fluvio usque ad Comopolim Domateri  
cognomine. atque haec quidem est ratio Obsequii, quam profecto appelle-  
nationem ei inditam esse diximus, quod praesirent imperatori, ut vias et  
domicilia ei praepararent atque concinnaverent. gentes vero ac populi

Ἐθνη τὰ συμπληροῦντα τὸ Ὄψικιον τοσαῦτα, Βιθυνοί, Μυσοί, Φρύγες, Δάρδανοι οἱ καὶ Τρωῖς λεγόμενοι. ἔχει δὲ πόλεις ἐπισήμους τὸ θέμα τὸ καλούμενον Ὄψικιον τοσαῦτας, πρώτην μὲν Νίκαιαν τὴν μητρόπολιν χρηματίζουσαν, δευτέραν δὲ Κοτύαιον, τρίτην Λαρύναφν, τετάρτην Μίδαιον, πέμπτην Ἀπάμειαν, ἕκτην 5 Μύρειαν, ἑβδόμην Λάιμψακον, διδόην Ηὔριον, ἑνάτην Κρήτην, δεκάτην Ἀριδαίον.

Πάμπτον θέμα τὸ καλούμενον Ὄπτικατον.

Τὸ καλούμενον οὐκ οὐδὲ δύοις εἰπεῖν θέμα Ὄπτικατος οὐδετεμίαν ἔχει κοινωνίαν πρὸς θέματα· εἰς γὰρ δοντελαν μόνην προσ- 10  
P 10 εἰληπται διὸ τὸ εἶναι αὐτὸ οἰκτρότατον καὶ μῆτε τούδημας μήτε δρυόγοις τετιμημένον, ἀλλ’ ἡ τὸν τούτου κρατοῦστα δορέστικον μόνον ἀγορευόμενον. εἰς γὰρ ὑπηρεσίαν ἐτέτακτο τῶν στρατιωτῶν, ὅτε οἱ βασιλεῖς τοῖς Ἐθνεσι μετὰ τοῦ λαοῦ ἐπεστράτευον, στρατιωτῶν δὲ ἐκείνων τῶν ἐν τοῖς βασιλικοῖς τάγμασι τεταγμένων· 15  
ὅσοι γὰρ ἐν ταῖς σχολαῖς καὶ τοῖς ἱκανάτοις καὶ ταῖς λοιποῖς τάγμασιν ἀστρατεύοντο, εἰς ὑπηρεσίαν εἰς ἔκαστος αὐτῶν Ὄπτικάτων ἐκέκτητο. ἔστι δὲ ὄνομασία τῶν ἀτέλων, ἵσην ὑβριν φέρουσα τῶν παρὰ Ῥωμαίοις λεγομένων Κορτελίγων. διὸ οὐδὲ εἰς θέματος τάξιν λελόγισται, οὐδὲ στρατηγὸς ὁ τούτου ἄρχων κατονομάζεται, ἀλλὰ 20